
 

        COMUNE DI CASSINA RIZZARDI 
                                    Provincia di Como 

 
 
 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 8 DEL 19/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio comunale di Cassina Rizzardi; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 46 del TUEL, a mente del quale il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice 
Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

- l’art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il sindaco 
può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo prevede, 
anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità 
e compatibilità con la carica di consigliere comunale; 

VISTO l’art. 30 del vigente Statuto comunale, a mente del quale: “…omissis… 
3. È prevista la nomina ad assessore di cittadini non facenti parte del Consiglio, in possesso dei 
requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di Consigliere. 
4. Gli Assessori Esterni possono partecipare alle sedute del Consiglio Comunale e intervenire nella 
discussione ma non hanno diritto di voto. 
5. I candidati partecipanti alla competizione elettorale e non eletti consiglieri, qualora siano 
nominati Assessori Esterni, mantengono il diritto di surroga alla carica di Consigliere Comunale 
nella lista di appartenenza; fermo restante la facoltà del Sindaco di nomina nel nuovo status di 
assessore.”; 
 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 



superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”; 

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56, che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Cassina Rizzardi è, oltre al 
Sindaco, di n. 4 Assessori dei quali almeno 2 di sesso maschile o femminile; 

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

DATO ATTO Che la Giunta compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, 
che non siano riservati  dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste 
dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o degli organi di decentramento; collabora con il 
sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del Consiglio; 
 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 40 dello Statuto comunale “Attribuzioni della Giunta”; 

ATTESA l’opportunità di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i principi statutari; 

NOMINA 

La Giunta comunale come segue: 

A.SALA TESCIAT SERGIO, nato a Cermenate il 22.03.1953 – Consigliere comunale- Assessore con 
delega a: 
Edilizia privata, Lavori Pubblici - nella parte relativa alle Opere ed alle Manutenzioni straordinarie; 
Legalità; 
 

B. GUARISCO SARA, nata a Gallarate il 30.08.1981 - Consigliere comunale - Assessore con delega a: 
Servizi Sociali, Politiche socio-assistenziali, Politiche per la famiglia, Politiche giovanili e Istruzione; 
 

C. FRANCHETTI SARA, nata a Milano il 30.11.1987 - Consigliere comunale - Assessore con delega a: 
Cultura, Spettacolo e Comunicazione; 
 
D. MASSERANO MAURO, nato a Como il 20.10.1967 - Assessore esterno con delega a: 
Bilancio e Personale; 
 
All’Assessore SALA TESCIAT SERGIO viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i 
poteri e competenze stabiliti per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale; 



DISPONE 

Che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e 
della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi 
connessi. 

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

                                                                                        IL SINDACO 
              Alessandro Bellù 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Cassina Rizzardi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandro Bellu' in data 19/06/2024


